

INTERPELACJA

Data wpływu: 09.09.2024 r.

„Składam interpelację do Marszałka Województwa Warmińsko - Mazurskiego następującej treści:

Kilka dni temu zwrócił się do mnie mieszkaniec Gminy Grodziczno o interwencję w sprawie, która niepokoi mieszkańców wsi Linowiec. Protestują Oni przeciwko budowie na terenie ich miejscowości sześciu kurników wraz z obiektami towarzyszącymi i infrastrukturą techniczną. Pan (...) będący stroną postępowania, który ma wgląd do dokumentacji planowanej inwestycji widzi w niej przekłamania i nieścisłości. Twierdzi, iż została sporządzona pod inwestora i nie zawiera żadnych informacji o negatywnym oddziaływaniu na środowisko. Należy zwrócić uwagę, iż planowana ferma ma znajdować się na terenie, który otoczony jest obszarem przyrodniczo chronionym, Naturą 2000. W jej pobliżu biegnie ścieżka rowerowa, płynie rzeka Wel i występują liczne jeziora. Jak wspomniałam na wstępie inwestycja ta przewiduje budowę sześciu kurników o łącznej powierzchni 22 068 m² a jednorazowy wsad kurcząt będzie wynosił 551 700 szt. Budzi to ogromne przerażenie u mieszkańców i uzasadnione obawy o nieodwracalną degradację środowiska oraz uciążliwość w postaci odoru rozchodzącego się na wiele kilometrów.

Argumentując obawy mieszkańców pan (...) powołuje się na wyniki badań Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie o szkodliwym wpływie ferm drobiowych na otaczające środowisko z powodu emisji do gleby, wód głębinowych i powierzchniowych antybiotyków, azotanów, fosforanów na głębokość do 45 metrów. Natomiast woda deszczowa, która spływa do rzek przenosi fosforany i azotany powodujące zatrucie wody oraz nadmierny rozwój glonów i sinic, co w konsekwencji skutkuje brakiem tlenu i obumarciem rzeki. W powietrze wydostaje się toksyczne stężenie amoniaku, siarkowodoru, dwutlenku węgla, kwasu organicznego i innych związków odorowych. Wszystko to ma szkodliwy wpływ na dobrostan zwierząt, ptaków, lasów i roślin.

Mając na względzie powyższe, mieszkańcy Linowca proszą o wnikliwe rozpatrzenie raportu inwestora i tym samym nie dopuszczenie do realizacji tej szkodliwej inwestycji.

W załączeniu do niniejszej interpelacji składam listy z podpisami mieszkańców, którzy wyrażają swój sprzeciw wobec planowanej budowy przemysłowej fermy drobiu.

Proszę o odpowiedź na piśmie”.

Anna Piątek

**Radna Województwa
Warmińsko-Mazurskiego**